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Til lovforslag nr. L 145. Betænkning afgivet af Udenrigsudvalget den 18. februar 1992 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  f o r b u d  m o d  h a n d e l  m e d  

D e n  S y d a f r i k a n s k e  R e p u b l i k  

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til 
udenrigsministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. Nogle af udvalgets spørgsmål til 
udenrigsministeren og dennes besvarelse heraf 
er optrykt som bilag til betænkningen. 

Udvalget har endvidere modtaget skriftlige 
henvendelser fra Sean Trade Fruit ApS og 
Specialarbejderforbundet i Danmark. 

Der er af et mindretal stillet et ændringsfor- 
slag, hvorom henvises til de ledsagende be- 
mærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemoknl- 
tiets, Socialistisk Folkepartis og Fremskridts- 
partiets medlemmer af udvalget) lovforslaget 
til vedtagelse med det stillede ændringsforslag. 

Et mindretal inden for flertallet (Frem- 
skridtspartiets medlem af udvalget) bemærker 
i øvrigt: 

Fremskridtspartiet havde langt hellere set, at 
samtlige sanktioner mod Den Sydafrikanske 
Republik blev ophævet, da demokratiserings- 
bestræbelserne ellers vil blive svækket og be- 
grænset. Samtidig medfører den fortsatte dan- 
ske enegang, at det sydafrikanske folk risike- 
rer, at volden optrappes, og at afskaffelsen af 
apartheidpolitikken går i stå. 

I øjeblikket er Den Sydafrikanske Republik 
på hastig vej væk fra apartheidpolitikken. Det- 

te har bl.a. betydet, at Nelson Mandela er ble- 
vet løsladt, at ANC er blevet tilladt, at flere 
ápartheidlove er blevet ophævet, og at udvik- 
lingen går hen imod et demokratisk system 
med en ny forfatning og flere end 20 politiske 
partier etc. 

Problemet med fortsatte sanktioner er, at 
den hvide sydafrikanske højrefløj føler, at præ- 
sident F. W. de Klerk sælger for kraftigt ud 
uden at få nok igen. Med andre ord støtter 
Danmark bedst demokratiseringsprocessen i 
Sydafrika og det sydafrikanske folk ved at åb- 
ne op for den internationale samhandel med 
Sydafrika. Hele landet lider under de hårde 
økonomiske og handelsmæssige sanktioner, 
der bl.a. betyder, at Sydafrika heller ikke får de 
meget nødvendige investeringer fra udlandet. 
De hvide på højrefløjen i Sydafrika er dybt fru- 
strerede, og spændingerne i samfundet øges 
dag for dag med risiko for en voldsom optrap- 
ning af volden i Sydafrika. 

Naturligvis har de internationale sanktioner 
medført, at Sydafrika er blevet gjort opmærk- 
som på, at omverdenen var interesseret i ud- 
viklingen i landet, men sanktionerne har nu 
udspillet deres rolle og medvirker nu, desvær- 
re, til at fastholde Sydafrika i en økonomisk 
svag rolle, der betyder, at modsætningerne 
mellem befolkningsgrupperne øges i et ubeha- 
geligt omfang. Med en smule realitetssans bør 
man kunne indse, at liberaliserings- og demo- 
kratiseringsprocessen i Sydafrika ikke længere 
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kan stoppes, medmindre landet fastholdes i et 
økonomisk førergreb. 

Det er bestemt ikke Danmarks opgave at be- 
stemme, hvad forhandlingerne mellem det hvi- 
de styre og oppositionen skal resultere i. Det er 
en grov tilsidesættelse af den almindelige for- 
handlingsret at ville diktere et andet lands in- 
dre anliggender. 

Fremskridtspartiet håber, at de resterende 
sanktioner meget snart kan ophæves. Med den 
seneste udvikling i de tidligere kommunistiske 
Øststater bør vi også acceptere den sydafrikan- 
ske udvikling frem mod et frit samfund uden 
anden indblanding end positiv opmuntring og 
råd og vejledning, når Danmark bliver spurgt. 

Det stærkt statsstyrede samfund i Sydafrika 
har fremtiden foran sig med mulighed for et 
samfund med fri markedsøkonomi, demokrati, 
respekt for menneskerettighederne og stor 
fremgang såvel økonomisk som menneskeligt. 

Et mindretal (Det Konservative Folkepartis, 
Venstres og Centrum-Demokraternes medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til ved- 
tagelse uændret. 

Mindretallet kan ikke stemme for det stille- 
de ændringsforslag. 

Et andet mindretal (Det Radikale Venstres 
medlem af udvalget) kan hverken stemme for 
eller imod lovforslaget og det stillede æn- 
dringsforslag. 

Mindretallet har såvel under lovforslagets 1 ò 
behandling som under udvalgsarbejdet opfor- 
dret regeringen til at sandsynliggøre, at der var 
behov for en generel adgang til at. dispensere 
fra lov om forbud mod handel med Den Sydaf- 
rikanske Republik. Som det fremgår af svaret 
på spørgsmål 5, har regeringen imidlertid ikke 
kendskab til, at andre virksomheder end firma- 
et Skamol A/S har et akut behov for dispensa- 
tion. Der er således ikke noget behov for den 
generelle dispensationsadgang, som regerin- 
gens lovforslag åbner for. Dertil kommer, at 
udenrigsministeren meget klart har givet ud- 

' tryk for, at han ønsker at bruge lovforslaget i 
sine bestræbelser på omgående at fjerne de re- 
sterende sanktioner mod Sydafrika. Således 

hedder det i svaret på spørgsmål 7: »Det, der 
nu er på den politiske dagsorden, er ophævelse 
af sanktionerne i deres helhed«. 

Mindretallet ønsker ikke at bidrage til rege- 
ringens underminering af sanktionslovgivnin- 
gen mod Sydafrika og ville derfor stemme 
imod lovforslaget, dersom det skulle komme til 
afstemning ved 3. behandling i sin nuværende 
form. 

Samtidig har mindretallet imidlertid stor 
forståelse for de problemer, som Skamol A/S 
står over for. Virksomheden er fuldstændig af- 
hængig af at kunne importere råstoffet vermi- 
kulit fra Sydafrika og har af samme grund tid- 
ligere fået dispensation fra importforbudet. En 
nærliggende løsning på virksomhedens pro- 
blem vil være en særlig dispensationsadgang 
for det pågældende råstof, således som det fo- 
reslås af Socialdemokratiet og Socialistisk Fol- 
keparti. Fra regeringens side har man imidler- 
tid skarpt afvist en sådan fremgangsmåde med 
henvisning til, at lovgivning om »en enkelt 
virksomheds retsforhold bør så vidt muligt 
undgås«, og at der ville være tale om en lex 
Skamol. 

Mindretallet finder regeringens argumenta- 
tion uholdbar, når den selv samtidig foreslår 
en dispensationsadgang, som alene er begrun- 
det med behovet hos én virksomhed, nemlig 
Skamol A/S. Men generelt deler mindretallet 
den holdning, at lovgivning om enkeltpersoner 
eller -virksomheder kun bør forekomme i sær- 
lige tilfælde og efter nøje overvejelse. På den 
baggrund har mindretallet arbejdet for at sam- 
le et bredt flertal, som i fællesskab kunne stem- 
me for det stillede ændringsforslag og derigen- , 
nem kunne fjerne de betænkeligheder af prin- 
cipiel karakter, som måtte findes. 

Beklageligvis har det vist sig umuligt at sam- 
le et sådant flertal, idet specielt regeringsparti- 
erne har afvist overhovedet at drøfte mulighe- 
den. Mindretallet ønsker imidlertid ikke at for- 
hindre andre i at løse de problemer, som Ska- 
mol A/S står over for, og vil derfor undlade at 
stemme, når ændringsforslaget kommer til af- 
stemning. I konsekvens heraf vil mindretallet 

I . . også undlade at stemme til lovforslaget ved 3. 

41 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og titlægsbev.lovforslag) 
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behandling, dersom ændringsforslaget vedta- 
ges. 

Et tredje mindretal (Kristeligt Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse uændret. Mindretallet kan hverken 
stemme for eller imod det stillede ændringsfor- 
slag. 

Mindretallet foreslog allerede i november 
1990, at Danmark som led i kampen mod 
apartheid skulle bruge en trinvis afvikling af 
sanktionerne betinget af de skridt, som Sydaf- 
rika tog i positiv retning. 

Ved ophævelsen af de fire værste apartheid- 
love i juni 1991 burde Danmark være gået et 
skridt videre for herved at styrke mulighederne 
for at holde demokratiseringsprocessen i gang. 

Det lykkedes i sommerens løb at skabe et 
bredt flertal for den såkaldte køreplan, og Kri- 
steligt Folkeparti mener, at demokratiserings- 
processen forløber sådan, at det fortsat er klogt 
og rigtigt at fortsætte den trinvise afvikling af 
sanktionerne for at stække den konservative 
højrefløjs indflydelse. 

Kristeligt Folkeparti er derfor positivt ind- 
stillet over for at tage et lille skridt ad gangen 
og ville kunne stemme for lovforslaget i uden- 
rigsministerens version. 

Socialdemokratiets og Socialistisk Folke- 
partis ændringsforslag ligner enkeltsagslovgiv- 
ning i så høj grad, at Kristeligt Folkeparti ikke 
ønsker at stemme for det, men heller ikke vil 
stemme imod det, da det trods alt er et skridt. 

Ændringsforslag 

Af et mindretal (S og SF), tiltrådt af et mindre- 
tal{ FP): 

Til § 1 

1) Nr. 1 udgår, og i stedet indsættes: 
»I § 1, stk. 2, indsættes efter nr. 2 som nyt 

nummer: 
»3) vermikulit, og«. 

Nr. 3 bliver herefter nr. 4.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

I stedet for at åbne op for en generel dispen- 
sationsadgang for industriministeren bègræn- 
ses ændringsforslaget til kun at omfatte dis- 
pensation for stoffet vermikulit. Således som 
det foreligger oplyst for Folketingets Uden- 
rigsudvalg, har den virksomhed, der er afhæn- 
gig af vermikulit i sin produktion, gjort en 
ihærdig indsats for at finde et andet land end 
Sydafrika at importere stoffet fra. Dette er 
imidlertid ikke lykkedes, hvorfor forslagsstil- 
lerne finder det rimeligt at undtage stoffet fra 
forbudet mod indførsel af varer fra Sydafrika. 

I forbindelse med udenrigsministerens svar 
på udvalgets spørgsmål nr. 3 erkender for- 
slagsstillerne, at det i almindelighed er uhen- 
sigtsmæssigt at lovgive for en enkelt virksom- 
hed. Imidlertid drejer det sig om et specielt 
produkt, og lovgivningen forventes at blive af 
kortere varighed. 

Helen Beim (S) Holger Graversen (S) Lotte Henriksen (S) Rosing (S) 

Løvig Simonsen (S) Erik B. Smith (S) Pernille Forchhammer (S) Riishøj (SF) 

Duetoft (CD) Agnete Laustsen (KF) Ahlmann-Ohlsen (KF) Hanne Severinsen (V) 

Sønderby (V) Jørgen Winther (V) fmd. Kirsten Madsen (FP) Jørgen Estrup (RV) nfmd. 

Glønborg (KRF) 
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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til udenrigsministeren og dennes besvarelse heraf 

Spørgsmål 3 
Hvad er baggrunden for, at ministeren i lov- 

forslaget foreslår en generel dispensationsad- 
gang i stedet for en speciel for firmaet Skamol 
A/S? 

Svar: 
Ifølge Justitsministeriet bør retsregler som 

udgangspunkt formuleres generelt. Bestem- 
melser, der udelukkende regulerer enkeltper- 
soners eller en enkelt virksomheds retsforhold, 
bør så vidt muligt undgås. Også hensynet til 
lighed for loven taler herfor. Man bør endvide- 
re efter Justitsministeriets opfattelse være til- 
bageholdende med at lovgive for et enkelt me- 
get specielt produkt. Her gælder på tilsvarende 
måde, at lovgivning vedrørende konkrete rets- 
forhold bør undgås. Man kan i den forbindelse 
pege på, at de hensyn, der ligger bag ønsket 
om at tillade import af produktet vermikulit, 
vil kunne gøre sig gældende også for andre 
produkter. 

Spørgsmål 5 

Har ministeren kendskab til, om andre virk- 
somheder i Danmark end Skamol A/S har be- 
hov for dispensation fra loven om forbud mod 
handel med Den Sydafrikanske Republik? 

Svar: 
Siden 15. december 1988 har der ikke kun- 

net gives dispensation fra forbudet mod sam- 
handel med Sydafrika. Regeringen har derfor 
ikke mulighed for at give en konkret, dækken- 
de vurdering af andre virksomheders aktuelle 
behov for dispensation. 

Spørgsmål 7 
Vedlagt fremsendes ændringsforslag udar- 

bejdet af SF til ministerens kommentar, herun- 
der om virksomheden Skamol A/S kan få dis- 
pensation ad denne vej. 

Svar: 
Det, der nu er på den politiske dagsorden, er 

ophævelse af sanktionerne i deres helhed; der- 
, for er en lex Skamol endnu mindre aktuel end 
nogen sinde. 


